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Prawo do wypoczynku przez
pracownika należy do podsta­
wowych zasad prawa pracy.
Urlop wypoczynkowy po­

zwala odpocząć od codziennych
pracowniczych obowiązków
i odzyskać siły po okresie pracy,
co jest ważne dla zdrowia i  sa­
mopoczucia pracowników.
Wymiar urlopu wypoczynko­

wego uzależniony jest od stażu
pracy i wynosi:
• 20 dni dla pracowników ze
stażem poniżej 10 lat,
• oraz 26 dni dla pracowników
ze stażem co najmniej 10 letnim.
Do stażu pracy, od którego uza­
leżniony jest wymiar urlopu wli­
cza się okresy zatrudnienia, ale
także okresy nauki, przykłado­
wo, jeżeli pracownik ukończył:
­ zasadniczą lub inną równo­
rzędną szkołę zawodową – wli­
cza się przewidziany progra­
mem nauczania czas trwania
nauki, nie więcej jednak niż 3
lata,
­ jeżeli pracownik ukończył
średnią szkołę ogólnokształcącą,
wówczas wlicza się 4 lata,
­ natomiast jeżeli pracownik
ukończył studia, wówczas wli­
cza się 8 lat.
Żeby to zobrazować – osoba,

która ukończyła studia wyższe,
która wcześniej nie pracowała,
musi przepracować 2 lata, aby
uzyskać prawo do urlopu wy­
poczynkowego w wyższym wy­
miarze, tj. 26 dni.
Odnośnie pracowników, którzy

po raz pierwszy podejmują pracę,
w  roku kalendarzowym, w  któ­
rym podjęli pracę, uzyskują pra­
wo do urlopu z upływem każde­
go miesiąca pracy, w  wymiarze
1/12 wymiaru urlopu przysługu­
jącego mu po przepracowaniu
roku, np. wymiar urlopu dla pra­
cowników, którzy nie przepraco­
wali 10 lat, wynosi 20 dni.
W związku z tym za każdy prze­
pracowany miesiąc w pierwszym
roku pracy pracownik otrzymuje
1 i 2/3 dnia wolnego.
Pracodawca jest obowiązany

udzielić pracownikowi urlopu
w  tym roku kalendarzowym,
w  którym pracownik uzyskał
do niego prawo. Nie oznacza to
jednak tego, że pracownik, któ­
ry nie wykorzystał całości przy­
sługującego mu urlopu traci do
niego prawo. Urlopu niewyko­
rzystanego należy pracowniko­
wi udzielić najpóźniej do dnia
30 września następnego roku
kalendarzowego. Pracodawca
udziela urlop zaległego
w  pierwszej kolejności, oraz
może go udzielić, nawet jeżeli
pracownik nie wyraża na to
zgody.

Na wniosek pracownika urlop
może być podzielony na części,
z  których jedna część wypo­
czynku powinna trwać nie
mniej niż 14 kolejnych dni ka­
lendarzowych. Podział urlopu
na części może być dokonany
tylko na wniosek pracownika;
pracodawca nie może w  tym
zakresie działać samodzielnie,
nawet gdyby miało być to uza­
sadnione szczególnymi jego po­
trzebami. O  tym, w  jaki sposób
zostanie wykorzystany należny
urlop wypoczynkowy decyduje
pracownik. Nieprzerwany urlop
obejmujący 14 kolejnych dni
kalendarzowych nie jest obo­
wiązkowy. To tylko prawo pra­
cownika, z  którego pracownik
może skorzystać, ale nie musi.
Pracodawcy często zachęcają
pracowników do 14 dniowych
urlopów np. poprzez dofinan­
sowania do wypoczynku ze
środków Zakładowego Fundu­
szu Świadczeń Socjalnych.
Warto zaznaczyć, że pracow­

nik nie może zrzec się prawa do
urlopu.
Kolejną kwestią, którą chciał­

bym poruszyć jest urlop na żą­
danie. Zgodnie z  Kodeksem
pracy pracownikowi zatrudnio­
nemu na umowę o  pracę,
w  każdym roku kalendarzo­
wym przysługują 4 dni urlopu
na żądanie, który może wyko­
rzystać w  terminie przez siebie
wskazanym najpóźniej jednak
w  dniu rozpoczęcia urlopu,
przed rozpoczęciem pracy (tak
aby pracodawca miał możli­
wość podjęcia decyzji o  jego
udzieleniu). Jeżeli w  zakładzie
pracy nie istnieją odrębne prze­
pisy dotyczące składania wnio­
sków o  urlop na żądanie, za­
wiadomienie o  chęci wykorzy­
stania urlopu na żądanie należy
dokonać w  dowolny skuteczny
sposób (telefonicznie, mailowo,
osobiście). Należy zaznaczyć, że
niewykorzystane dni urlopu na
żądanie zostają przeniesione na
kolejny rok jako zwykły urlop
wypoczynkowy. Niewykorzy­
stanie urlopu na żądanie nie
powoduje zwiększenia jego
wymiaru w następnym roku.

Odwołanie z urlopu

Tak, pracodawca może od­
wołać pracownika z  urlopu,
z  tym że tylko wtedy, gdy jego
obecność w  zakładzie pracy
wymagana jest ze względu na
okoliczności nieprzewidziane
w chwili rozpoczynania urlopu.
Takie uprawnienie pracodawcy
uregulowane jest wprost w Ko­
deksie pracy, który jednak nie

wskazuje katalogu przyczyn,
w  których pracodawca może
skorzystać ze swojego uprawnie­
nia. Muszą istnieć poważne po­
wody uzasadniające decyzję pra­
codawcy (awaria, pożar, kontro­
la, choroba osoby zastępującej),
a  zatrudniony jest zobowiązany,
by przerwać urlop i  zgłosić się
do pracy bez względu na własną
ocenę okoliczności.
Decyzja pracodawcy o  odwoła­

niu pracownika z  urlopu jest
traktowana jako polecenie służ­
bowe i  niewykonanie go może
zostać uznane za ciężkie narusze­
nie obowiązków pracowniczych.
To z  kolei może stać się uzasad­
nieniem dla rozwiązania umowy
o pracę bez wypowiedzenia.
Pracodawca jest zobowiązany

opłacić koszty w  związku z  od­
wołaniem pracownika z  urlopu,
które pracownik poniósł. Wy­
datki te muszą jednak pozosta­
wać w  bezpośrednim związku

z  dokonanym odwołaniem pra­
cownika oraz muszą być udo­
kumentowane rachunkami lub
innymi potwierdzeniami np. bi­
letami (lotnicze, kolejowe),
koszty paliwa, które pracownik
poniósł, czy niewykorzystaną
częścią zaplanowanego wypo­
czynku (opłacony pobyt w  ho­
telu, wykupione wycieczki). Do
wydatków trzeba również doli­
czyć koszty wypoczynku rodzi­
ny pracownika, jeżeli na skutek
odwołania nie mogła ona kon­
tynuować urlopu np. jeśli pra­
cownik był na wakacjach sam
z dziećmi. Jeżeli pracodawca po
powrocie nie pokryje tych wy­
datków, pracownik ma prawo
odwołania się do sądu pracy.
Należy zaznaczyć, że uzasad­

nieniem odwołania z urlopu nie
mogą być okoliczności znane
pracodawcy przed jego udziele­
niem.
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Promocje na stacjach MOL

30 czerwca 2025 r. podpisana została nowa umowa między Komi­
sją Krajową NSZZ „Solidarność”, a Zarządem MOL Polska Sp. z o.o.,
która przed posiadaczami elektronicznej legitymacji NSZZ
„Solidarność” otwiera jeszcze więcej korzyści na stacjach MOL!
Nowa edycja programu benefitowego to przede wszystkim

integracja elektronicznej legitymacji związkowej z aplikacją mobilną
MOL Move, dzięki czemu korzystanie z  atrakcyjnych rabatów
i zniżek staje się jeszcze prostsze i wygodniejsze!


